[image: ]
ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ
администрации Старооскольского
городского округа Белгородской области

ПРИКАЗ

«07» октября 2025 года 						                              №1360

	О проведении муниципального конкурса
«На страже порядка и закона», посвященного Дню сотрудника органов внутренних дел Российской Федерации

В целях выявления, развития и поддержки талантливых детей в области детского технического, декоративно-прикладного и художественного творчества, формирования позитивного общественного мнения о деятельности полиции, в целях пропаганды культуры безопасности, воспитания уважительного отношения к закону и правопорядку

п р и к а з ы в а ю:

1. Провести в период с 27 октября по 24 ноября 2025 года муниципальный конкурс «На страже порядка и закона», посвященный Дню сотрудника органов внутренних дел Российской Федерации (далее – Конкурс).
2. Утвердить положение о проведении Конкурса (приложение №1).
3. Утвердить состав оргкомитета Конкурса (приложение №2).
4. Утвердить состав жюри Конкурса (приложение №3).
5. Ответственность за подготовку и проведение Конкурса возложить на муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования «Центр детского (юношеского) технического творчества №2» (Е.В. Немахова).
6. Руководителям образовательных организаций обеспечить участие педагогических работников и обучающихся в Конкурсе.
7. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя начальника департамента образования администрации Старооскольского городского округа              Л.В. Илюк.

[image: ]Начальник департамента образования
администрации Старооскольского
городского округа                                                                          		А.Н. Жданова

Немахова Екатерина Владимировна, (4725)327437
	Приложение №1
Утверждено приказом департамента образования администрации Старооскольского городского округа от «07» октября 2025г. №1360

Положение
о проведении муниципального конкурса «На страже порядка и закона»,
посвященного Дню сотрудника органов внутренних дел
 Российской Федерации

1. Общие положения
[bookmark: _Hlk164605751][bookmark: _Hlk210566896]1.1. Настоящее положение о проведении муниципального конкурса «На страже порядка и закона», посвященного Дню сотрудника органов внутренних дел Российской Федерации (далее – Положение) определяет цели, задачи и порядок проведения муниципального конкурса «На страже порядка и закона», посвященного Дню сотрудника органов внутренних дел Российской Федерации (далее – Конкурс).
1.2. Цель Конкурса – выявление, развитие и поддержка талантливых детей в области художественного, декоративно-прикладного и технического творчества, мультимедиа искусства и программирования через демонстрацию и выставочную деятельность, поддержка и распространение успешного педагогического опыта по профориентации обучающихся.
1.3. Задачи Конкурса:
- развивать творческий потенциал обучающихся;
- создавать условия для самореализации обучающихся и педагогов, повышать их социальную и творческую активности;
- повышать престиж профессии полицейского;
- профессионально ориентировать обучающихся на специальности полицейского.

2. Участники Конкурса
2.1. К участию в Конкурсе приглашаются
- обучающиеся образовательных организаций Старооскольского городского округа в возрасте от 7 до 15 лет (возрастные категории участников: 7-9 лет; 10-12 лет; 13-15 лет).
- педагогические работники образовательных организаций Старооскольского городского округа.

3. Руководство Конкурсом
3.1. Руководство Конкурсом осуществляет департамент образования администрации Старооскольского городского округа.
3.2. Подготовку и организацию проведения Конкурса осуществляет муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования «Центр детского (юношеского) технического творчества №2».
3.3. Оргкомитет Конкурса:
- принимает конкурсные работы;
- оставляет за собой право не допускать конкурсные материалы к участию в Конкурсе, если жюри признает их не отвечающими требованиям данного Положения;
- размещает итоговые сведения на сайте МБУ ДО «ЦД(Ю)ТТ №2».
3.4. Жюри Конкурса осуществляет экспертную оценку конкурсных работ, определяет победителей и призёров.
3.5. Решение жюри обжалованию не подлежит.

4. Порядок и условия проведения Конкурса
4.1. Конкурс проводится в период с 27 октября по 24 ноября 2025 года.
4.2. На Конкурс принимаются работы обучающихся, выполненные индивидуально под руководством одного педагога.
Каждый конкурсант может принимать участие только в одной номинации.
4.3. Для участия в Конкурсе каждому участнику необходимо подать онлайн заявку до 20:00 часов 14 ноября 2025 года по ссылке https://forms.yandex.ru/u/68e2c3f34936398a8554b22a
4.4. Конкурс проводится по номинациям:
- для обучающихся:
1. «Ваша служба и опасна, и трудна» (художественное творчество);
2. «Полицейские будни» (декоративно-прикладное и техническое творчество);
3. «Один день из жизни полицейского» (IT-творчество).
- для педагогов:
«Профессия - полицейский».

4.4.1. В номинации для обучающихся предоставляются работы, отражающие каждодневную деятельность сотрудников органов внутренних дел по охране правопорядка и защите государства, общества от преступлений.
[bookmark: _Hlk210565276]- «Ваша служба и опасна, и трудна» (художественное творчество) – жанровый сюжетный рисунок, выполненный в любой технике (гуашь, акварель, цветной карандаш, пастель, и др.). Работы не должны копировать книжные иллюстрации и рисунки из Интернета. Формат работ А3.  Рисунки не возвращаются.
- «Полицейские будни» (декоративно-прикладное и техническое творчество) – сюжетные композиции в виде игрушек, поделок, панно, аппликаций и т.п., выполненные в любой технике из различных материалов, кроме пластилина и природного материала.
- «Один день из жизни полицейского» (IT-творчество) – компьютерная анимация, выполненная средствами мультимедийных технологий и программирования: Scratch, PowerPoint и прочие. Обязательными требованиями являются: наличие звукового сопровождения, анимация персонажей, детализация, оригинальность идеи. Не будут рассматриваться работы, взятые из сети Интернет.

4.4.2. В номинацию для педагогов «Профессия - полицейский» представляются мультимедийные презентации, созданные в программе PowerPoint и имеющие профориентационную направленность. Презентация может содержать описание профессии полицейского, которое даёт наиболее полное представление о профессии, условиях труда, необходимых компетенциях и т.д., а также различные профориентационные опросники, интерактивные тесты для обучающихся. Презентация должна содержать титульный лист, аннотацию, список источников.
В данной номинации принимается одна работа от педагога. Работа может быть выполнена индивидуально или творческим коллективом не более двух человек.
4.5. Участники Конкурса в срок до 14 ноября 2025 года предоставляют в Оргкомитет Конкурса (МБУ ДО «ЦД(Ю)ТТ №2» м-н Жукова, д.19А) следующие материалы:
в номинациях «Ваша служба и опасна, и трудна» и «Полицейские будни»:
- заявку на участие в Конкурсе (приложение №1 к Положению);
- конкурсную работу с этикеткой (приложение № 2 к Положению);
в номинациях «Один день из жизни полицейского» и «Профессия - полицейский»:
- онлайн заявку https://forms.yandex.ru/u/68e2c3f34936398a8554b22a со ссылкой на папку, размещённую на облачном хранилище.
Папка должна содержать:
- конкурсную работу в формате программы, в которой она была выполнена;
- заявку на участие в Конкурсе, заполненную и подписанную руководителем учреждения (приложение №1 к Положению). Без заявки работы рассматриваться не будут.
Образец оформления папки: Фамилия_ИО_Название работы.
Образец оформления файлов папки:
- заявка: Фамилия_ИО_Заявка.
- конкурсная работа: Фамилия_ИО_Название работы.

4.6. Участвуя в Конкурсе, участники автоматически дают свое согласие на обработку персональных данных, безвозмездное опубликование, сообщение в эфир, передачу информации иным способом с сохранением авторских прав.

Дополнительную информацию о проведении Конкурса можно получить у координаторов: Канюкова Анастасия Викторовна, телефон +7-951-151-92-94, Светозарова Елена Анатольевна, телефон +7-908-787-13-11

5. Требования к работам
5.1. Не принимаются работы в случаях, если:
· представленные работы не соответствуют Положению о проведении Конкурса;
· сопроводительная документация отсутствует или не соответствует Положению о проведении Конкурса;
· конкурсные работы содержат элементы насилия, расовой, национальной или религиозной нетерпимости.
5.2.	 Организаторы вправе: демонстрировать представленные работы на публичных мероприятиях; публиковать материалы о Конкурсе в средствах массовой информации на некоммерческой основе без выплаты авторского вознаграждения; указывать персональные данные участников (ФИО, возраст, место обучения участника, название конкурсной работы, ФИО, место работы педагога, должность).

6. Критерии оценки работ
Жюри оценивает конкурсные работы по следующим критериям:
в номинации «Ваша служба и опасна, и трудна»:
- соответствие теме и положению о Конкурсе;
- соответствие возрасту и самостоятельность выполнения;
- оригинальность идеи и художественного замысла;
- уровень художественно-эстетического восприятия;
- качество исполнения работы (композиция, цветовое решение, оформление);
в номинации «Полицейские будни»:
- соответствие теме и положению о Конкурсе;
[bookmark: _Hlk164607942]- соответствие возрасту и самостоятельность выполнения;
- оригинальность идеи и художественного замысла;
- сложность исполнения;
- качество исполнения работы (эстетичность, аккуратность, оформление);
в номинации «Один день из жизни полицейского»:
- соответствие теме и положению о Конкурсе;
- соответствие возрасту;
- оригинальность идеи и содержания;
- технический уровень сложности исполнения;
- общее восприятие.
в номинации для педагогов «Профессия - полицейский»:
- соответствие теме и положению о Конкурсе;
- практическая значимость;
- оригинальность идеи и содержания;
- технический уровень сложности исполнения;
- уровень художественно-эстетического восприятия (оформление, дизайн).

7. Подведение итогов
7.1. Итоги Конкурса объявляются приказом департамента образования администрации Старооскольского городского округа.
7.2. Авторы работ, занявшие I, II, III места награждаются Почетными грамотами департамента образования администрации Старооскольского городского округа.
7.3. Жюри оставляет за собой право при равном количестве баллов присуждать несколько призовых мест.
5

	Приложение №2
Утверждено приказом департамента                                                                                                                                        образования администрации  Старооскольского городского округа                                                                                                               от «07» октября 2025 г. №1360

Состав оргкомитета
муниципального конкурса «На страже порядка и закона»,
посвященного Дню сотрудника органов внутренних дел
Российской Федерации

	Председатель оргкомитета:
Лебедева Анжелика Геннадьевна

начальник отдела воспитания и дополнительного образования департамента образования администрации Старооскольского городского округа

	Члены оргкомитета:

	Немахова
Екатерина Владимировна
	директор, методист МБУ ДО «Центр детского (юношеского) технического творчества №2»

	Пистун
Юлия Валериевна

	педагог-организатор МБУ ДО «Центр детского (юношеского) технического творчества №2»

	Коростелева
Надежда Владимировна

	педагог-организатор МБУ ДО «Центр детского (юношеского) технического творчества №2»

	Гребенкина Наталия Александровна
	педагог-организатор МБУ ДО «Центр детского (юношеского) технического творчества №2»

	Канюкова Анастасия Викторовна
	педагог дополнительного образования МБУ ДО «Центр детского (юношеского) технического творчества №2»

	Светозарова Елена
Анатольевна
	педагог дополнительного образования МБУ ДО «Центр детского (юношеского) технического творчества №2»

	Приложение №3
[bookmark: _GoBack]Утверждено приказом департамента                                                                                                                                        образования администрации  Старооскольского городского округа                                                                                                                от «07» октября 2025 г. №1360

Состав жюри
муниципального конкурса «На страже порядка и закона»,
посвященного Дню сотрудника органов внутренних дел
Российской Федерации
	Председатель жюри:

	Немахова
Екатерина Владимировна
	методист МБУ ДО «Центр детского (юношеского) технического творчества №2»

	Члены жюри:

	Канюкова
Анастасия Викторовна
	педагог дополнительного образования МБУ ДО «Центр детского (юношеского) технического творчества №2»

	Скоморохова
Людмила Евгеньевна
	педагог дополнительного образования МБУ ДО «Центр детского (юношеского) технического творчества №2»

	Коростелева
Надежда Владимировна

	педагог-организатор дополнительного образования МБУ ДО «Центр детского (юношеского) технического творчества №2»

	Черных
Сергей Александрович
	педагог дополнительного образования МБУ ДО «Центр детского (юношеского) технического творчества №2»

	Светозарова
Елена Анатольевна

	педагог дополнительного образования МБУ ДО «Центр детского (юношеского) технического творчества №2»

	Говердовская
Анастасия Дмитриевна
	педагог дополнительного образования МБУ ДО «Центр детского (юношеского) технического творчества №2»

	Ефимова
Татьяна Владимировна

	воспитатель МБДОУ ДС №24 «Березка»

	Угловой штамп

	Приложение №1 к Положению                        о проведении муниципального конкурса «На страже порядка и закона», посвященного Дню сотрудника органов внутренних дел Российской Федерации

Заявка
на участие в муниципальном конкурсе «На страже порядка и закона»,
посвященном Дню сотрудника органов внутренних дел
Российской Федерации

1. Фамилия, имя, отчество автора
2. Возраст участника
3. Номинация
4. Название конкурсной работы
5. Педагог, подготовивший участника (фамилия, имя, отчество)
6. Должность педагога, подготовившего автора
7. Контактный номер телефона педагога
8. Образовательная организация
9. Адрес образовательной организации

Ф.И.О., печать и подпись руководителя образовательной организации

	Приложение №2 к Положению                        о проведении муниципального конкурса «На страже порядка и закона», посвященного Дню сотрудника органов внутренних дел Российской Федерации

Образец этикетки к конкурсной работе
(номинации «Ваша служба и опасна, и трудна» и «Полицейские будни»)

ФИО, возраст участника
Номинация конкурса
Название работы
Образовательное учреждение
ФИО, должность руководителя,
подготовившего участника

image2.png

image1.png
‘u \T&.’m